i. Tim. 5.

Pro. 3.

De charitate Liber V. 335.

ecclesiam afficere soleant, repetendo connubio, cum p-  
fessæ fuerint castitatem, & quod deo vouerant nō exol-  
uendo. Cumque ita sit: Volo, inquit, iuniores nubere,  
filios procreare, matres familias esse, nullam occasio-  
nem dare aduersario maledicti gratia. Iam enim quæ-  
dam conuersæ sunt post satanam. Quare illas nubere  
vult aperte declarat, ne videlicet castitatem vouendo  
irritum faciant promissum, ne post satanam abeant, &  
ad illicitos amplexus conuersæ diabolo nubant. Tolle  
incontinentiam istam, & non dicit, Volo iuniores nu-  
bere, sed quemadmodum superius dixit, beatiore erūt,  
si sic permanserint secundum consilium meum. hoc est,  
si in proposito perdurarint castitatis, & veræ vidui-  
tatis officijs functæ fuerint. Quod ibi etiam & quidem  
manifestius asseuerat, vbi ait: Dico autem non nuptis  
& viduis, bonum est illis, si sic permanserint sicut & e-  
go: quod si non se continent, nubant. Melius ē em̄ nu-  
bere quam vri, id est, licitas inire nuptias, quam illicitis  
ardere amplexibus. Patet ergo Apostoli eē senten-  
tiam: Illis viduis quæ se continere nequeunt, magis ex-  
pedire vt nubant, quam vt per incontinentiam pere-  
ant. Illis vero quæ deo magis quam hominibus place-  
re cupiunt, optimum esse nō nubere, sed in castitate per-  
seuerare. Porro quod hic fœminis præcipitur, viros quæ-  
que respicit, qui castitatem præferunt matrimonio, se-  
xagesimum fructum tricesimo, & domini cultum vxo-  
riæ seruituti, quibus a saluatore dicitur, Sint lumbi ve-  
stri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris.  
Et ab Apostolo, State succincti lumbos vestros in veri-  
tate. Lumbi ad generādi rationem pertinent, quos præ-  
cingere, quid aliud nisi castitati studere est? Hoc quidē  
præcipuis, hoc electis dei Christique discipulis iniungit-  
tur, non vulgaribus, non terrena temporaliaq; appetē-  
tibus, sed ad cælestem gloriā aspirantibus & æternam.  
Vnde Eliam prophetam & Iohannem baptistam zona  
cinxerat pellicea, q̄ significabat in carne mortificatos,  
nullique obscenæ cupidini subiectos, quam autem ma-

.1. Cor. 7.

Lucæ. 12.  
Ephesi. 6.

Psal. 37.

Prou. 31.

Matt. 19.

Isaia. 56.

gni spiritus hi ambo fuerint, nemo fidelis ignorat. Ille etiam vir sanctus ista continentiae virtute proficere optabat, qui ingemiscens ait: Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, & se superari sentiens auxiliū implorauit: Intēde, inquit, in adiutorium meum domine deus salutis meae, Illam vero multerem, vt optauerat ita profecisse credimus, de qua est scriptum: Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium suum. In brachio, iustitiae opera intelligimus, quae tunc sane robur & firmitatem sui concipiunt, cum lumbis zona castitatis constrictis contemnimus illecebras carnis, & coniugij iugo exepediti, in illorum concedimus libertatem eunuchorum, qui se propter caeleste regnum castrauerunt. Quae profecto virtus, quoniam vulgari vita eminentior est non imperatur, sed suadetur, dicente domino: Qui potest capere capiat. Vt autem ad capiendum quod poposuit enitamur, praemiorum magnitudine nos prouocat per Isaiam dicens: Ne dicat eunuchus, quoniam sum lignum aridum haec enim dicit dominus: eunuchis, Qui custodierint sabbata mea & elegerint quae volui, & tenuerint foedus meum, dabo eis in domo mea & in muro meo locum nomen, & nomen melius filijs & filiabus, nomen sempiternum dabo eis, quod non deficiet, Laudent matrimonia coniugati & prolis foecunditate gloriantur, dum tamen eunuchi nostri melius filijs & filiabus nomen a domino sibi vendicent, patribusque & matribus apud omnium patrem pluris habeantur. Restat vt doceamus quibus armis virtus castitatis ne offendatur, tuenda sit.

¶ De consortio diuersi  
sexus vitando.  
Caput III.

**C**astitatis professoribus non sui sexus hominum consortia sunt fugienda. Quis fuerint sancti vir & femina, nequaquam tamen sibi confidant, in aeta

te præsertim adhuc vegeta & robusta, vt sine arbitris  
 in se colloquatur, vt soli simul sedeant, aut conuersis  
 alter in alterum oculis inuicem se spectent, ne forte co-  
 gitare cogantur, quod intercedente verecundia confite-  
 ri non audent. Potest quidem fieri vt amborum vultus,  
 gestus, sermo pudicitiam seruet: difficillimum tamen  
 imo impossibile est, ne quando vel vtriusque, vel alte-  
 rius eorum mens impuris æstuet desiderijs, vel momen-  
 to aliquo temporis concupiscat, quod committere vere-  
 tur. Audi Salomonem dicentem: Fauus distillans labia  
 meretricis, & nirdius oleo guttur eius, nouissima autē  
 illius amara quasi absynthium, & acuta quasi gladius  
 biceps, pedes eius descendunt in mortem, & ad inferos  
 gressus eius penetrant, per semiam vitæ non ambulant  
 vagi sunt gressus eius & inuestigabiles. Nunc ergo fili  
 audi me, & ne recedas a verbis oris mei, longe fac ab ea  
 viam tuam, & ne appropinques foribus domus eius, ne  
 des alienis honorem tuum, & annos tuos crudeli. Præ-  
 sentem voluptatem cum futura pœna compara, & pro-  
 babis consilium hoc quod offeret. Cito transit quod de-  
 lectat, nullo sine concluditur quod cruciat. Sed fortasse  
 cauillaberis & dices, non tibi accessum interdici aliarū  
 præterq̄ meretriciū. At in ijs q̄q̄ q̄ pudicitiam præ se fe-  
 runt, blanda vox, mollis gestus, benignus aspectus, ve-  
 nusta forma, & tori<sup>o</sup> corporis tegumētōꝝ nō inelegās cul-  
 tus, nonne impudicitia incitamenta sunt? Ipsa quidem  
 mulier casta & continēs est, sed si multa quæ in illa con-  
 spicis, ad turpes cogitatus prouocant, quomodo tutū  
 te putabis, si ei adhaeris? Ne q̄s tamen malignæ excu-  
 sationi detur locus, disce non minus fugiendas esse pu-  
 dicas quam impudicas, illo saltem exemplo, quo Da-  
 uid secundum cor dei electus, & pudica satis iudica-  
 ta Bethsabee Vriæ vxor conciderunt. Nulla hæc no-  
 tabatur infamia, ille morum sanctitate non minus  
 quam regno nobilis erat. Hanc se lauante tantum  
 vidit & captus est, exarsit in concupiscentiam, opereq̄

Prou. 5.

2. Reg. 13

impleuit quod concupierat. Nunquid tu illo sanctior, ut tales feminas non solum intueri, sed etiam cum hisdem colloqui, cum hisdem considerare & commorari, & fortasse ridens arridere non timeas? Ad haec memeto quod idem periculum veriti plerique fideles, & paternam domum ne inter mulieres versentur, derelinquunt, & urbibus excedunt, & sola atque hominum cultu deserta loca penetrant, ibi domino seruientes, quo ne nomen quidem feminae possit accedere. Si qua eos aliquando visus mulieris cogitatio molestat, noctes vigiles ducunt, orationibus instant, ieiunia frequentant, pectus pugno urunt, donec domino miserante pristina menti reddatur quies, & aduersario in fugam conuerso victoriae succedat solatium. Nihil isti circa se conspiciunt nisi rupes & syluas nihil audiunt nisi rugitum ferarum & auium cantum & sibilum serpentum; tu te autem periculo liberum fore arbitraris quotidie inter feminas conuersando, illas intuendo, de illis fabulas audiendo, teque vltro illarum aspectibus offerendo, neque consortia vitando. sed nunc vocatus, nunc inuocatus domos cubiculaque illarum adeundo? Non est istud, crede mihi, seruare castitatem, sed prostituere, non spiritui seruire, sed carni cum scriptum sit, In medio mulierum noli commorari. De vestimento enim procedit tinea, & a muliere iniquitas viri. Sicut ergo vestimentis ac panno nihil est magis inimicum quam tinea, ita nihil magis periculosum castis mentibus, quam diuersi sexus coniuncta conuersatio. Bonum est mulierem non videre: quia qui viderit & concupierit, iam mechatus est eam in corde suo. Bonum est mulierem non tangere: quia qui tangit picem, inquinabitur ab ea. Quod si in solitudine degentium mentes foedis cogitationibus interdum sollicitentur, quomodo ibi castitas esse poterit secunda, ubi vir & mulier vel eodem vsu fuerit contubernio vel si locis disseparantur, congressibus non abstineant? Si quando tamen necesse erit conuenire, & vtriusque praesentiam res exegerit, tales testes arbitrique adhibeantur, quibus coram pudor erit vel loqui quod surpe sit, vel quod non liceat facere. Secreta enim col-

Eccle. 42.

De charitate. Liber V. 339.

loquia tamen si crimine caruerint, criminis tamen suspicionem non carebunt. Debemus autem providere bona non solum coram deo, sed etiam (vt Apostolus ait) coram hominibus. Cuius munda est conscientia, non prebeat alteri infamandi occasionem, ne in fratrem peccet.

De remedijs aduersus tetamen  
ta libidinis.

Caput V.

**P**orro cum feminarum frequentiam conspectumque fugeris, te ipsum fugere non potes. Quocumque locorum perrexeris, cum tua tibi carne pugnandum est. Caro semper ad voluptates prona, compellit hominem id cogitare, a quo mens deo dedita abhorret & declinat, ne forte dum carnali suggestioni assentitur, domino suo delinquat. Luctam istam vincere non poteris, nisi armis opportunis atque congruis fueris usus. Arma igitur quibus carnis tuæ domanda petulantia est ieiunia sunt solito crebriora, frequentiores preces, magis intenta diuinorum tractatum lectio, & circa facienda opera corporis fatigatio diligentior. Cum hoc te lorum genere qui in prælium processerit, eius castitatis arcem, neque carnis scæda titillatio, neque diaboli calida machinamenta poterunt euertere. Primo igitur da operam, vt ieiunando de cibis potius quam de lasciuia cogites, & venarum calorem temperes vëtris va-  
citate. Luxuriant enim corporis venæ pabuli repleti-  
one succensæ, & ebullire in libidinem affectant. Equos  
quoque ferocire cogit obesitas, macilenti desinunt cal-  
citrare. Quod si Sodomitas & Gomorrhæos (vt scriptum  
est) saturitas panis & otium in abominandos præcipi-  
tauit coit<sup>us</sup> & si hac ipsa de cã eiusdem criminis ludæi ar-  
guunt dicente, dño, Saturavi eos, & mœchati sunt, & in  
domo meretricis luxuriabãt: nõne p ieiuniũ euitata sa-  
turitate scelus quod ab ea proficisci credimus simul vi-  
tabitur? Cæterum cum turpis libido dæmonium illud sit,  
quod non eicitur (vt Saluator ait) nisi in ieiunio & o-

Jerem. 5.

Judith

Anna.

Lucæ. 2

Rom. 15

Ephē. 5

ratione, orandum quoque erit, ut ipse in nobis castitatis virtutem protegat qui dedit. Iungantur igitur ieiunio preces, & quod ipsi per se præstare non possumus, a domino postulemus ut possimus. Judith quæ Holophernem Assyriorum ducem sua occidit manu, ieiunando simul & orando viduitatem seruauit, & inter inimicos tuta, imo etiam inimicorum victrix fuit. Anna in euangelio Phanuelis filia, & ipsa amisso viro perpetuam vouerat castitatem. Qualiter autem eam conseruauit, euangelista declarat, dicens. Non discedebat de templo ieiunijs & obsecrationibus seruiens die ac nocte. Et quam casta permansit, Christum natum videre meruit, & in paruulo intelligere mundi saluatorem. Facessat desidia, omnis abeat torpor, non est otiosorum ista virtus, multa vigilia, assiduo labore tuendus est thesaurus, quem suppilare cupit caro, demoliri conatur diabolus & dissipare nititur mundus. Ieiunio ergo & orationi succedat lectio, quæ te vel in aliorum lapsu cautiorem efficiat, vel in aliorum fortitudine continentiore. Redintegratur animi vigor ad virtutum perseuerantiam, pleniorque infunditur gratia, quæ pie sancteque viuendi præcepta releguntur. Ibi iustorum præmia malorumque poenæ etiam segnes excitant ad colendam animi sanctitatem nequamque fugiendam. Legendo itaque sacras literas, quibus talia continentur, in proposito bonarum actionum solidamur non legendo reddimur imbecilliores. Apostolus ait. Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Frustra autem scripta essent, nisi etiam legenda omnibus proponerentur. Nolite (inquit) inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis, hymnis, & canticis spiritalibus, cantantes & psallentes in cordibus vestris domino. Qui ergo talia legere vel audire neglexerit, spiritu sancto impleri non poterit. Et quomodo castitatem seruare valebit, si spiritus sancti auxilio fuerit destitutus? Porro quid iucundius, aut quod optabilius, quam dei sapientiam in scripturis audire loquentem, & illius doctrinæ inherere, quod solus nec falli possit, nec velit fallere? Huius

potissimum lectionibus delectetur, quisquis optimis ve-  
 rissimisque vitæ institutis cupit proficere. Si tamen ad  
 huc alia lex in membris tuis repugnauerit legi mentis  
 tuæ, alijs insuper fatigationibus frangenda tibi erit, p-  
 teruitas carnis aut humum raistro fodias, aut holera in  
 horto sitientia irriges, aut plantaria facias, aut cani-  
 stra lætis texas viminibus, aut apram igni materiam cę-  
 das, & sarcinas humero impositas baiules, & domum  
 translatas vsui referues. Denique semper facias aliquid  
 operis, vt cum apostolo dicere queas; Castigo corpus *i. Cor. 9*  
 meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs præ-  
 dicauerim, ipse reprobus efficiar. Profecto nulla ei do-  
 minabitur voluptas, qui sic sibimetipsi imperare didi-  
 cerit, Sic autem faciendo, siue centesimum cum virgi-  
 nibus, siue sexagesimum cum viduis fructum colliget,  
 atque angelis qui in cælo sunt, par similisq; erit.

## De matrimonio. Caput vi.

**N**unc locus postulat, vt de matrimonio aliquid  
 in medium proferamus ne quis culpã putet vxor-  
 em ducere, cum etiam coniugatorum virtus sit  
 pudicitia colere, liberos bonis artibus instruere  
 non voluptatis gratia, sed generandi affectu copulari:  
 nihil dicere aut facere, quod ex ipsis natos non deceat  
 imitari. Quandoquidem paruulorum simplicitas nul-  
 lius operis est magis æmula, quam quod a parentibus  
 viderit factitari. Discant igitur cõiugati, quid ipsis a-  
 postolica præcipiat disciplina. Nam sicut misericors  
 deus vult omnes homines ad salutem peruenire, ita a-  
 postoli Christi cuiq; hominum conditioni monstrare  
 conati sunt quomodo saluarentur, quorum Paulus diui- *i. Cor. 7.*  
 na spiritaliq; scientia in primis præditus ait: Si accepe-  
 ris vxorem non peccasti; & si nupserit virgo, non pec-  
 cavit, quinimmo vt ostendat etiam in coniugio esse ali-  
 quid boni, Qui matrimonio, inquit, iungit virginem  
 suam bene facit. Nihil enim ab ipso rerum autore deo  
 constitutum est, quod non bonum sit, licet aliud alio

melius atq; perfectius. Tunc autem primum nuptiæ ab eo constitutæ sunt. cum masculum creasset & fœminam benedicensque ipsis dixisset. Crescite, & multiplicamini & replete terram. Qua quidem in re hoc quoque obseruandum, quod non ad voluptatem vocati sint, sed ad liberorum procreationem, vt crescant videlicet & multiplicentur, tamen si fieri non potest, ne qua intercedat voluptas, non tamen in ea nuptiarum finis esse debet, sed in fœctu multiplicando, quemadmodum benedictio præscripsit diuina. Et cum ita sit, audeo dicere, Scortator, non maritus est, quem magis coire quam generare delectat, & mulier ipsa scortum, non vxor, quæ libidine magis gaudet quam fœctu. Porro fœdera matrimonij perpetua esse oportet. Quos enim deus coniunxit, homo non separet. Erunt (inquit) duo in carne vna. Ita que præuaricatur vir quoties aliam appetit, & mulier quoties alium suspirat. Caro enim quæ vna esse debet, in duas distrahitur, cum pellex aut mœchus adamat. Sit igitur honorabile connubium (vt Apostolus inq;) & thorus immaculatus, vtq; contaminari illicito amore timeas, addit. Fornicatores em̄ & adulteros iudicabit deus. Viros quoq; præesse vxoribus debere testatur alibi, dicens. Mulieres viris suis subditæ sint sicut domino. Quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput ecclesiæ, In Genesi quoque primæ mulieri dictum legimus a domino, Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Cæterum sicut Christi & ecclesiæ sancta est coniunctio, ita viri & vxoris impolluta sit copula oportet, vt nec ipse aliam sponsam, nec ipsa alium desideret sponsum, & suspicionem etiam caueant minus fidi inter se amoris pactique violati. Neque enim coram Hymenæo vel Thalassio inter se pepigere, vt vana solebat gentilitas, sed vt decet fideles, deo vero inuocato, Christoq; teste & ecclesia. Nihil magis ratū esse debet, quam quod his accitis ac præsentibus, pie iusteque fuerit promissum. Deinde idem Apostolus paucis verbis multa complexus, Vxori (inquit) vir debitum reddat, si militer autem & vxor viro. Debet quippe alter alteri

Heb. 13  
Eph. 5.

Gen. 3.

dem, debet charitatem, debet honorem, pudorem, pacem, atque cōcordiam. Talia si intercesserint, exolui ab his quod debetur manifestum est. Oportet autem in eo quidem reddi debitum, ne alteri generationis operam exigenti alter denegat: Sequitur enim, Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Hinc ait: Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi. Quare hoc, nisi ne forte il-  
 lius qui consentire noluerit, cōcupiscentia periclitetur: & dum licito conueneat vt, ad illicita desideria declinet? Quamobrem post continentia quoque consensum horretur, vt iterum in idipsum reuertantur, atq; addit: Ne tenter vos satanas propter incontinentiam vestram. Sed quod suadet metuens, ne volens iubere vī deatur, ait: Hoc autem dico secūdam indulgentiam, nō secundum imperium. Volo autem vos omnes homines esse sicut me ipsum, id est, cælibes, continentēs, castos, & a seruitute conjugalis necessitatis prorsus alienos. Atque ita aliud est quod indulget propter incontinentiā, aliud quod vult propter vitæ perfectiōem. Vt ergo fornicationem fugias, vt ere coniuge, sed si ambo ducimini studio præstantioris virtutis, vt ere castitate. Alter enim carni seruire est, alterum spiritus, & qui in carne seminat, de carne & metet corruptionem, qui vero seminat in spiritu, de spiritu metet benedictionē.

1. Cor. 7

## De viri vxorisque officio.

## Cap. VII.

**M**eminerint prætereavxores reuereri maritos, priorem honoris locum eis cedere, eorūdem que subdi imperio. Id quidem exigit & autoritas diuina, vt dictum est, & apostolicum præceptum, & lex ipsa naturæ, cum etiam inter gentiles & a religione nostra alienos constet, viros quam fœminas honorabiliores esse atq; liberiores. Ne quis tamen vxore sic cōtempte vtatur vt serua, Ferri apostoli mandatum est, q̄ monet ipsis etiam impartiri oportere honorem tanquā i. Pet. 3

cohæredibus gratiæ vitæ . Et in Malachia est scriptū-  
 Vxorem adolescentiæ tuæ noli despiciere. Socia thori tibi  
 est. & domesticæ gubernationis curæq; consors, &  
 communium liberorum parens, non de capite educta,  
 ne imperet, nec de calcaneo, ne contemnatur, sed de co-  
 sta formata, vt inter vtrunq; media habeatur, & secun-  
 do loco post patrem familias in domo honoretur . Illa  
 obtemperet viro, ei autem reliqua familia subiecta sit.  
 Illa sicut Sara Abraham, ita virum vocet dominum, eã  
 vero reliqui dominam appellent, & veluti dominæ pa-  
 reant atq; obsequantur. Porro vt tali honore dignam  
 se non tam autoritate quam moribus ostendat, sit fide-  
 lis vt Michol, quæ ne patri quidem, & eidem regi obse-  
 cuta est vt virum proderet. Nam sicut de viro dicitur,  
 propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & ad-  
 hærebit vxori suæ, ita & mulier debet adhærere viro,  
 vt nec amore parentum, nec timore regum fidem dese-  
 rat. Sit prudens vt Abigail, quæ iratum viro suo Dau-  
 dem animi sagacitate placauit, ita vt postea marito vi-  
 duatam ipse Dauid sibi elegerit vxorem, sola fœminæ  
 solertia delectatus. Quæ talis fuerit, etiam viri partes  
 agat in domo, si ille minus integræ mentis erit, reuerẽ-  
 tiam tamen exhibeat vt maiori: & sic omnia faciat, qua  
 si ille imperarit. Sit pudica vt Susanna, quæ coniugii fi-  
 de seruata malebat mori, quam amissa viuere, sed tam  
 sanctum fœminæ propositum cum nosset dominus, &  
 ab accusatorum infamia purgatam, & a mortis pericu-  
 lo liberam reddidit. Sit patiens & humilis vt Anna Hel-  
 canæ coniunx; quæ cum sterilitatis exprobatorem æ-  
 quo animo tulisset, mater esse meruit Samuelis, qui &  
 iudex populi extitit & propheta. In hac itaq; vnica, ple-  
 multo felicior fuit, quam illa in multis, cuius procaci-  
 tate incessabatur. Sit in omnibus quæ honeste fieri pof-  
 sunt, obediens viro, vitetq; Vasthi reginæ insolentiam  
 quæ cum Assueri Persarum regis mariti sui imperium  
 contempisset, diuortio mulctata, desiit esse quod erat,  
 & de fastigio publicæ dignitatis in ordinem corruit  
 priuatarum. Deponit enim deus superbos de sede, & ex